1.04   CÂMARA MUNICIPAL DEF
ACARAU

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

23 JÁ 2Ü23

INDICAÇÃO N° 009/2023 DE 23 DE JANEIRO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Legislativo Municipal que
oficie ao DNIT solicitando a construção
de 03 paradas de ônibus no trecho da
BR - 403 que passa por nossa cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ 1
ENTRADA NO EXPEDIENTE

	 ÇLi  W23
S.rdoø)

Atento aos anseios de nossa população, apresento INDICAÇÃO solicitando
envio de ofício ao Departamento Nacional de lnfraesfrutura de Trânsito para
que construa 03 (três) paradas de ônibus nos seguintes trechos da BR - 403, no
município de Acaraú/CE: 1) Na Avenida José Giffoni da Silveira, próximo a
Escola Dona Eulina Magalhães; 2) Na Avenida Voluntários da Pátria, próximo ao
Centro de Referência do Assistência Social e; 3) Na Avenida Voluntários da
Pátria, próximo a praça da Bailarina.

Ressaltamos que as paradas de ônibus são importantes estruturas onde os
veículos do Sistema de Transporte Público e veículos particulares podem parar
para o embarque e desembarque de passageiros. Sua importância reside no
fato de promover a fluidez e promover a segurança no trânsito, além de servir
de abrigo contra as intempéries do tempo.

Outrossim, destacamos que os locais que indicamos para construção dos
pontos irão beneficiar principalmente os estudantes de nosso município, posto
que são os principais usuários das estruturas.

Após o exposto, requeiro à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar ao Departamento Nacional de
lnfraestrutura de Trânsito, encaminhando a presente INDICAÇÃO, solicitando a
construção de 03 paradas de ônibus no trecho da BR - 403 que passa por
nossa cidade.

Termos em que,
P. Deferimento.

!* (

GLEISON Je L!bR'ÍGUES ALVES
VEREADO UNIÃO BRASIL

SITUAÇ10

APROVADO

O APROVADO Cd EI4)A
EJ REJEItADO

0L1Qç

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com